[image: Заполярный р-н (герб)контур-040908]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
29-я сессия ІV созыва
_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «Об Управлении муниципального имущества Администрации Заполярного района»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 12 Устава Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Заполярного района от 22 мая 2009 года
№ 444-р «Об Управлении муниципального имущества Администрации Заполярного района» (в редакции решения Совета Заполярного района от 22 декабря 2021 года
№ 165-р) следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «Устава муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" Совет муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Устава Заполярного района Совет муниципального района "Заполярный район" Ненецкого автономного округа"».
1.2. В приложении 1 «Положение об Управлении муниципального имущества Администрации Заполярного района»:
1) абзац первый пункта 1.8 после слов «далее – Федеральный закон» дополнить словами «о контрактной системе»;
2) подпункт 2 пункта 1.8 после слов «далее – Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»;
3) пункт 3.5.1 исключить;
4) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Управление осуществляет функции в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, в том числе:
1) по результатам изучения сведений об осуществлении заказчиками закупочной деятельности, полученных в том числе по запросам Управления, из открытых источников информации, осуществляет подготовку справочных и информационных материалов по вопросам применения положений Федерального закона о контрактной системе;
2) осуществляет сбор, обобщение, систематизацию и оценку информации об осуществлении закупок заказчиками, в том числе о сложившейся по итогам осуществления закупок экономии бюджетных средств, посредством единой информационной системы в сфере закупок (далее – единая информационная система);
3) оказывает консультационную помощь заказчикам по вопросам контрактной системы в сфере закупок;
4) участвует в проведении семинаров-совещаний с заказчиками по вопросам, связанным с закупками товаров (работ, услуг);
5) проводит проверку обоснованности выбора заказчиком способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации (за исключением запроса котировок в электронной форме)
6) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссий по осуществлению закупок (далее – комиссия);
7) формирует и размещает в единой информационной системе извещения об осуществлении закупок, а также протоколы, составляемые в ходе проведения закупок и по результатам их проведения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
8) обеспечивает предоставление разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, подготовленных заказчиком, участникам закупок, размещает их в единой информационной системе;
9) в составе комиссий осуществляет проверки соответствия участников закупки требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, документацией;
10) обеспечивает хранение документов, составленных по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
11) предоставляет в уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Ненецкого автономного округа и органы местного самоуправления информацию и документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, при проведении ими проверок на предмет соответствия действий уполномоченного органа требованиям Федерального закона о контрактной системе и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров  (работ, услуг);
12) выполняет в соответствии с законодательством Российской Федерации предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти Ненецкого автономного округа и органа местного самоуправления при выявлении в результате проведения проверок нарушения заказчиком, уполномоченным органом законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок;
13) осуществляет обжалование в судебном порядке решений уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ненецкого автономного округа и органов местного самоуправления, принятых по результатам проверок на предмет соответствия действий уполномоченного органа требованиям Федерального закона о контрактной системе и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг);
14) осуществляет подготовку и принятие нормативных правовых актов в сфере закупок по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
15) обеспечивает создание условий по оптимизации и снижению бюджетных расходов, повышению эффективности, результативности использования бюджетных средств при осуществлении закупок;
16) ведет реестр проводимых закупок в разрезе заказчиков;
17) участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействий) уполномоченного органа, в том числе обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
18) организует проведение совместных конкурсов и аукционов при наличии соответствующего соглашения;
19) осуществляет иные действия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе»;
5) пункт 3.7 после слов «далее – Федеральный закон» дополнить словами «о контрактной системе».
1.3. В приложении 2 «Положение о порядке взаимодействия заказчиков с Управлением муниципального имущества Администрации Заполярного района»:
1) пункт 1.1 после слов «далее – Федеральный закон» дополнить словами «о контрактной системе»;
2) в пункте 1.3:
а) абзац второй после слов «Заполярного района» дополнить словами «, на которое возложены полномочия, предусмотренные статьей 26 Федерального закона о контрактной системе»;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«– определение поставщика (подрядчика, исполнителя) – совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном Федеральным законом о контрактной системе, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд либо в установленных Федеральным законом о контрактной системе случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта;»;
в) абзац пятый после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»;
г) абзац шестой после слов «гражданско-правовой договор» дополнить словами «, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который заключен заказчиком в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе»;
д) абзац седьмой после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»;
е) дополнить абзацем следующего содержания:
«– единая информационная система в сфере закупок (далее – единая информационная система) – совокупность информации, указанной в части 3 статьи 4 Федерального закона о контрактной системе и содержащейся в базах данных, информационных технологий и технических средств, обеспечивающих формирование, обработку, хранение такой информации, а также ее предоставление с использованием официального сайта единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"»;
3) абзац первый пункта 2.3 после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»;
4) в абзаце втором пункта 2.3 слова «предельной начальной (максимальной) цены)» заменить словами «начальной (максимальной)»;
5) пункт 2.4 после слов «Федеральному закону» дополнить словами «о контрактной системе»;
6) абзац шестой пункта 2.7 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «о контрактной системе»;
7) абзац второй пункта 2.9 после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе», слова «разрабатывает и утверждает требуемую документацию, которая размещается в единой информационной системе» заменить словами «размещает извещение о проведении такой закупки»;
8) абзац третий пункта 2.9 после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»
9) пункт 2.10 после слов «Федерального закона» дополнить словами «о контрактной системе»;
10) в пункте 2.11 слово «документацию» заменить словами «извещение о проведении закупки»;
11) в пункте 2.12 слово «документации» заменить словами «извещения о проведении закупки»;
12) в пункте 2.13 слова «, направляет разъяснения инициатору запроса» исключить, после слов «Федеральным законом» дополнить словами «о контрактной системе»;
13) в пункте 2.14 слова «направляет соответствующее уведомление заказчику» заменить словами «уведомляет заказчика»;
14) в пункте 2.15 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «о контрактной системе»;
15) приложение к Положению о порядке взаимодействия заказчиков с Управлением муниципального имущества Администрации Заполярного района изложить в новой редакции (Приложение к настоящему решению).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                _______________                   В.Н. Ильин

п. Искателей
27 октября 2022 года
№ 212-р

Приложение
к решению Совета Заполярного района
от 27 октября 2022 года № 212-р

Приложение
к Положению о порядке
взаимодействия заказчиков
с Управлением муниципального
имущества Администрации
Заполярного района

Утверждаю:
руководитель организации
заказчика
________________________
"__" __________ 20__ года

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
на организацию закупки

	№ п/п
	Наименование
	Текст пояснений

	1
	2
	3

	1.
	Наименование заказчика

	2.
	[bookmark: _GoBack]Местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика

	3.
	Информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных за заключение контракта

	4.
	Наименование объекта закупки

	5.
	Идентификационный код закупки в плане-графике

	6.
	Код по общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)

	7.
	Место доставки товара, выполнения работы, оказания услуг, являющихся предметом контракта

	8.
	Сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг

	9.
	Форма и порядок оплаты товаров, работ, услуг

	10.
	Начальная (максимальная) цена контракта (цена запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цена единицы работы или услуги)

	11.
	Источник финансирования

	12.
	Код бюджетной классификации

	13.
	Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	1) электронный конкурс,
2) электронный аукцион,
3) электронный запрос котировок
       (нужное подчеркнуть)

	14.
	Требования к участникам закупки и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе
	Указать необходимость наличия у поставщика (подрядчика, исполнителя) лицензии, допусков

	15.
	Требование об отсутствии в предусмотренном Федеральным законом о контрактной системе реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе о лицах, информация о которых содержится в заявке на участие в закупке в соответствии с подпунктом «в» пункта 1 части 1 статьи 43 Федерального закона о контрактной системе.
	1) Установлено
2) Не установлено
       (нужное подчеркнуть)

	16.
	Дополнительные требования к участникам закупки, установленные в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе

	17.
	Требования к гарантии качества товара, работы, услуги, а также требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара, устанавливаются заказчиком при необходимости

	18.
	Размер (%) обеспечения заявок на участие в закупке (если такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе)
	Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе должен составлять:
1) от 0,5% до 1% начальной (максимальной) цены контракта, если размер начальной (максимальной) цены контракта составляет до 20 миллионов рублей;
2) от 0,5% до 5% начальной (максимальной) цены контракта, если начальная (максимальная) цена контракта составляет более 20 миллионов рублей

	19.
	Размер (%) обеспечения исполнения контракта с учетом требований части 6 статьи 96 Федерального закона о контрактной системе
	Размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере от 0,5% до 30% начальной (максимальной) цены контракта

	20.
	Размер (%) обеспечения гарантийных обязательств по контракту, в случае установления требований к таким обязательствам в соответствии с частью 4 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе
	Размер обеспечения гарантийных обязательств не может превышать 10% от начальной (максимальной) цены контракта.

	21.
	Реквизиты счета для внесения денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта (обеспечения гарантийных обязательств)

	22.
	Предоставление преимущества субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии со статьей  30 Федерального закона о контрактной системе
	1)   Установлено
2)   Не установлено
  (нужное подчеркнуть)

Контрактный управляющий
(руководитель контрактной службы)                                                                  И.О. Фамилия

Главный бухгалтер
"__" __________ 20__ года                                                                                   И.О. Фамилия
М.П.
image1.png